
Výroční zpráva Divadelního souboru Erben 
o.s. za rok 2008 

Název a právní subjektivita:    Divadelní soubor Erben občanské sdružení  
Sídlo a adresa:     Sousedský dům č. 98, Miletín, PSČ 507 71  
Zaregistrován:   u Ministerstva vnitra ČR dne 4. 10. 2000 pod 

č.j. VS/1-1/44883/00-R  
   

Pošta:       Miletín, PSČ 507 71  
E-mail:      divadlo.miletin@seznam.cz  
Internet:      http://dserben.miletin.cz/  
Telefon:      603 573 255  
   
IČO 70188076  
Bankovní spojení:     ČSOB (Pošt. spoř.), č.ú.: 167781152/0  
 
 
   

Výkonný orgán 

Rada sdružení 

Předseda RS:   Hlavatý Martin    
Členové RS:   Flegl Radek, Mgr.  

Friedrich Stanislav  
Jirsáková Alena, Mgr.  
Kněžourek Jiří  
Širocká Jana  
Svoboda Václav  

Tajemník DSE a RS:     Friedrich Stanislav  
Pokladník, hospodář:     Svoboda Václav, Flegl Radek, Mgr  
Vedoucí div. souboru a místopředseda:  Kněžourek Jiří  
 
DSE o.s. navenek zastupuje předseda, místopředseda a tajemník sdružení, kteří mají právo 
jednat a samostatně podepisovat a jsou statutárními zástupci DSE o.s..  
 
   
Kontrolní komise:     Hošková Jana 

Malá Monika, Mgr.  
 
Rada sdružení byla řádně zvolena na 8. valné hromadě Divadelního souboru Erben občanské 
sdružení, konané dne 19. ledna 2008 v Miletíně, 18:00 hod. Ustavující schůze nově zvolené 
RS byla dne 21. 1. 2008, na ní byl zvolen předseda rady sdružení a ostatní výkonné pozice 
rady. Na 2. pracovní schůzi RS dne 28. 1. 2008 byl přijat RS Jednací řád DS Erben, který 
mimo jiné upravuje rozsah pravomocí a odpovědnosti RS. RS se sešla v roce 2008 23×, na 
základě schválení změn Stanov DS Erben o.s. 8. VH DSE byla RS realizována registrace 
změny Stanov u Ministerstva vnitra ČR.  



 
RS svolala v roce 2008 dvě členské schůze, které se uskutečnily 11. 4. 2008 a 19. 9. 2008 a na 
16. 1. 2009 svolala 9. valnou hromadu členů DS Erben o.s.  
 
DS Erben je kolektivním členem občanského sdružení Muzeum českého amatérského divadla, 
členkou rady za DS Erben byla zvolena Mgr. Alena Jirsáková, řada členů DS Erben je 
i individuálními členy o.s. MČAD.  
 
DS Erben je členem VSVD – Volné sdružení východočeského divadelníků, delegátkou 
a členkou rady VSVD za DS Erben je paní Iveta Zavadilová.  

Spolkový život v roce 2008 
K 31. 12. 2008 DS Erben eviduje 50 členů, kteří uhradili členské příspěvky a 5 čestných 
členů. Ke dni konání 9. VH, tj. 16. 1. 2009 o.s. eviduje 51 členů a 5 čestných členů.  
Čestnými členy jsou od roku:  1899 Jan Temnička  

1922 František.Bydžovský  
1923 Alois .Kočárník  
2007 Jiří Valenta., Mgr.  
2007 Jiří Kněžourek st.  

 
   
DSE sehrál v roce 2008 celkem 8 divadelních představení včetně zájezdových. V Miletíně se 
během roku představilo 15 hostujících divadelních souborů, Dismanův rozhlasový dětský 
soubor, 3 taneční soubory v rámci folklorních slavností v Lázních Bělohradě.  
 
26. dubna pozval Klub přátel K. J. Erbena Dismanův rozhlasový dětský soubor, aby sehrál 
dvě hry: Veselohru na mostě od V. K Klicpery a Mikeše na motivy J. Lady. Naši technici 
pomohli toto představení uskutečnit a na závěr ještě „Dismančata“ dostala od DSE jako dárek 
velkou miletínskou modlitbičku.  
 
Ve dnech 2. - 4. května 2008 pod názvem VI. Miletínské divadelní jaro proběhla postupová 
přehlídka venkovských divadelních souborů s nominacemi už přímo na národní přehlídku 
Krakonošův divadelní podzim ve Vysokém nad Jizerou. Na spolupořadatelství se podíleli 
vedle DS Erben Středisko amatérské kultury Impuls Hradec Králové, Volné sdružení 
východočeských divadelníků, Královéhradecký kraj, Ministerstvo kultury ČR a MěÚ Miletín.  
 
Bylo uskutečněno šest soutěžních a jedno nesoutěžní představení. Přehlídky se zúčastnily tyto 
soubory  

• DS Erben Miletín se hrou Jak čert vyletěl z kůže 
• DS Vamberk se hrou Jedenácté přikázání 
• Korálka - Dětenice se hrou Pré v polepšovně  
• DS Doveda Sloupnice se hrou Soudce jako břitva 
• Divadelní spolek Vojan Libice nad Cidlinou se hrou Lakomec 
• DS Dolany se hrou Čáry báby Cotkytle 
• DS Jirásek Nový Bydžov se hrou Rozmarné léto - nesoutěžní představení 

 
 



 
  Čestná uznávání z našeho souboru obdrželi:  

• Vladimír Kn ěžourek za postavu ševce Klabánka v inscenaci Jak čert vyletěl z kůže 
• Růžena Kněžourková za postavu kořenářky Jojdálkové v inscenaci Jak čert vyletěl z 

kůže 
• Martin Hlavatý  za postavu koktavého čerta v inscenaci Jak čert vyletěl z kůže 
• Divadelní soubor Erben Miletín za scénu a kostýmy k inscenaci Jak čert vyletěl z 

kůže 

 
   
Statistika VI. MDJ:   7 divadelních představení (z toho 1 nesoutěžní)  

7 divadelních souborů  
omluvil se pro nemoc DS Kuks  
celkem se zúčastnilo 140 herců – ochotníků  
7 x 6 pracovníků Impuls ,porota  
7 x 25 pořadatelů a techniků  
280 platících diváků  

Celkový počet návštěvníků VI. MDJ 2008 - 655  
 
   
Náklady: na uskutečnění přehlídky činily  55.000,- Kč  
   dotace Impuls  33.000,- Kč  
Příjem:  za vstupné  11.500,- Kč  
   
 
   
 
Ve dnech 20. – 22. 6. 2008 se uskutečnil 9. divadelní zájezd, tentokrát do jižních Čech, 
s důrazem na Slavnosti pětilisté růže v Českém Krumlově. Zájezdu se účastnilo 32 členů 
a přátel DSE.  
 
Již několik let do Miletína v rámci Slavností písní a tanců, pořádaných v Lázních Bělohradě, 
zavítají zahraniční taneční soubory. Vloni se tak stalo v pátek 20. června. DSE jim poskytl 
nejen technickou pomoc, ale také je předseda spolku uvítal a předal jim pozornost v podobě 
velké perníkové modlitbičky. Další členové, kteří nebyli účastníky zájezdu, se podíleli na 
organizaci Dětského dne, který 21. 6. 2008 pořádalo město Miletín a obec Rohoznice 
s ostatními spolky města. Dětský den se uskutečnil v areálu kempu. DS Erben zorganizoval 
pro děti kreslení obrázků z pohádek na čtvrtky papíru i plátno. Tyto kresby byly vystaveny 
v Sousedském domě v průběhu XIII. Divadelního Erbenova Miletína.  
 
O „divadelních prázdninách“ i v čase dovolených se sešlo 35 členů a přátel začátkem 
července 2008 na II. posezení v přírodě s opékáním buřtů na Kněžourkově chatě.  
 
DS Erben přispěl ke zpestření kulturního programu Svatojakubských trhů lidových řemesel 
města Miletína 26. července. Zajistil hostování divadelního spolku KOZA S.F. z Kozojed u 
Prahy s představením s hudbou a zpěvy na motivy V. K. Klicpery "Potopa světa". Představení 
bylo sehráno na "obecním dvoře"  
 



Při příležitosti zahájení XIII. DEM 27. září 2008 získal divadelní soubor Erben po více než 
180 letech existence svou první heraldickou symboliku – divadelní spolkový prapor. Prapor 
byl slavnostně inaugurován předsedou spolku, starostou Miletína panem 
Bc. Miroslavem Noskem za přítomnosti zástupce hejtmana Královehradeckého kraje.  
 
U příležitosti 90. výročí vzniku ČSR pořádalo Město Miletín 27. října slavnostní průvod, od 
nově nasvícené věže k pomníku padlých za první světové války. Při této příležitosti byly 
neseny prapor města Miletína, spolkový prapor SDH Miletín a také poprvé náš spolkový 
prapor. Průvodu se zúčastnili i členové DSE.  
 
Od 27. září do 14. prosince 2008 se uskutečnil XIII. Divadelní Erben ův Miletín  věnovaný 
výročí 155 let od prvního vydání Erbenovy Kytice. Představily se zde soubory amatérské 
i profesionální na vysoké umělecké úrovni:  

• Divadlo Jesličky Hradec Králové se hrou Jen pro ten dnešní den sen 
• DS při MěKS Červený Kostelec se hrou Don Quijote aneb konec rytíře smutné 

postavy 
• DS Svatopluk Benešov se hrou Alenčiny rošády 
• Divadelní spolek Krakonoš Vysoké nad Jizerou se hrou Polib tetičku 
• Klicperovo divadlo Hradec Králové se hrou Petrolejové lampy  
• DS Vicena Ústí nad Orlicí se hrou Pohádka o Popelce 
• Divadelní spolek Symposion Třebechovice se hrou Sen noci svatojánské 
• DS Heřman – Osvětová beseda Heřmanův Městec se hrou Něco z Jana vytvoříme, 

možná i pohádku 
• DS Erben Miletín se hrou Hadrián z Římsů ( premiéra)  

 
13. 12. 2008 při premiéře představení DS Erben Hadrián z Římsů byla pokřtěna kniha 
Mgr. Jiřího Valenty „Putování od maškar … až k amatérskému divadlu dneška“ , která je 
průvodcem Muzea českého amatérského divadla v Miletíně. Křtu se účastnil autor knihy Jiří 
Valenta, Mgr. Miloslav Hýbner, zástupce MČAD a Mgr. Lenka Lázňovská, ředitelka 
Národního informačního střediska pro kulturu, příspěvkové organizace Ministerstva 
kultury ČR.  
   
Statistika XIII. DEM   10 divadelních představení  

9 divadelních souborů, z toho 1 profesionální  
145 herců – z toho 120 ochotníků - 25 profesionálů  
10 × 25 pořadatelů a techniků  

Celkový počet návštěvníků XIII. DEM - 1.545. 
  
Náklady:  celkové na XIII. DEM činily  151.200,- Kč  
Příjem:  granty a dotace  105.000,- Kč  
   vstupné  63.200,- Kč  
   
 
XIII. Divadelní Erben ův Miletín  zhlédlo 1 545 návštěvníků, což činí průměrně 154 diváka 
na jedno představení. V průběhu roku 2008 jsme hostovali s představením „Jak čert vyletěl z 
kůže“ 14. dubna v Hořicích, 10. května v Havlíčkově Brodě na krajské přehlídce, 18. května 
v Dobrovicích, 13. září v Dobré Vodě, 21. září v Žacléři, kde naše představení zhlédlo dalších 
více jak 550 diváků.  



 
V podzimních měsících proběhl v Jaroměři režijní kurz , který pod záštitou hradeckého 
Impulsu vedl pan profesor František Laurin. Z našeho souboru se zúčastnili páni 
Vl. Kněžourek a Jiří Kněžourek.  
 
Životní jubilea našich členů :  

Navrátil Zdeněk   *60  
     Fleglová Lenka   *40  
     Hlavatý Martin   *40  
     Derdová Pavlína   *30  
     Lhota Aleš    *30  
     Rejmišová Tereza   *30  
Jubilantům byly předány drobné dárky s květinami.  

Technika 
V roce 2008 došlo k dalšímu obohacení technického zázemí. Byla zakoupena druhá 
odposlechová reprobedna. Zkvalitnil se tak zadní odposlech, který je nyní rozdělen na levou 
a pravou stranu. Dále byl získán vyřazený, ale plně funkční školní rozhlas. Rozmístěním 
několika reproduktorů po sále, chodbě i baru je tak možné informovat diváky o začátku 
představení, o přestávce na pokračování představení, nebo jej využít k informovanosti diváků 
i herců v šatnách. Upravili jsme osvětlení u pokladny a na nouzovém schodišti, které slouží 
ke stěhování kulis a rekvizit. Konečně se v letošním roce dostalo i na starý vysloužilý tahový 
světelný pult. Společnými silami byl demontován a rozdělen na materiál vhodný pro další 
využití, případně prodej, a na materiál již nepotřebný. Demontováním se tak uvolnilo i místo 
pro další kulisy.  
Na jeviště jsme nainstalovali dálkově elektricky ovládané promítací plátno a dataprojektor. 
Plátno sloužilo nejprve k projekci aktuálních fotografií z jednotlivých soutěžních představení 
při VI. MDJ, což bylo vysoce oceněno porotou i samými účinkujícími, kteří si tak 
při rozborech připomněli předcházející dění na scéně.  
Poslední využití dataprojektoru a plátna nastalo při netradičním zahájení naší premiéry 
v prosinci.  
Při letošní částečné rekonstrukci divadla (investor Město Miletín - schodiště a zavedení plynu, 
realizace pan Martin Němeček , plynař z Rohoznice) byly obnoveny i vitrínky (instalace 
p. Jiří Hruš – truhlář z Miletína). Zajistili jsme jejich výzdobu, která představuje průřez celou 
historií miletínského divadla.  
Byly aktualizovány webové stránky divadla, což provedl pan Vladimír Širocký. O tom, že 
zdařile, svědčí jejich stabilní pozice v první desítce na www.10nej.cz . Potvrzují také pestrou 
a atraktivní činnost DS Erben.  
Zprovoznila se opět divadelní vývěsní skříňka.  

Stav majetku 
V roce 2008 byl vyhotoveny seznamy majetku v evidenci DSE, avšak hodnota majetku 
nebyla doposud stanovena. Jedná se především o určení hodnoty majetku pořízeného před 
rokem 2007, kdy nebyly řádně evidovány pořizovací ceny, a u majetku, jehož cenu 
nedokážeme bez znaleckých posudků určit. Jedná se tak o díla historické a kulturní hodnoty, 
která jsou dnes převážně uložena v depozitáři nebo v expozicích Muzea ČAD v Miletíně. 
Inventarizace majetku včetně uvedení pořizovacích cen bude provedena v roce 2009.  
V květnu letošního roku byla vypracována a uzavřena Smlouva o výpůjčce mezi Muzeem 
českého amatérského divadla o.s. a Divadelním souborem Erben o.s. s určením předmětů, 



které jsou zapůjčeny v depozitářích či expozicích muzea. Zapůjčitel, DS Erben, do 
vybudování a provozu Muzea ČAD vložil hodnotu v celkové ceně od roku 2003 do 
31. 12. 2007 1.302.769,50 Kč, která byla poskytnuta zakladateli muzea, DS Erben o.s., jako 
dotace a vlastní prostředky jako vstřícnost s účelovým určením pro zřízení a provoz muzea. 
Finanční prostředky byly použity výlučně ve prospěch muzea ČAD a byly evidovány 
v příjmech a vydáních DS Erben o.s. Strany se dohodly, že finanční prostředky, které budou 
připsány ve prospěch DS Erben o.s. s účelovým určením od MK ČR jako dotace pro Muzeum 
ČAD, o.s. Miletín v roce 2008 na účet č. 198554067/0300 dle Rozhodnutí č. 8-14934/2007-
LK/ORNK budou proúčtovány do 31 12. 2008.  
 
Dovršil se tak akt chaotického umístění majetku souboru do míst a prostor mimo správu 
DS Erben.  

Ekonomická činnost DSE o.s. v roce 2008 

Příjmy   
Grantové a dotační příjmy   
Město Miletín  39.000,- Kč  z toho 23.000,- na pořádání  
    VI. MDJ a XIII. DEM  
Krajský úřad HK  20.000,- Kč na VI. MDJ  
Impuls – HK 33.000,- Kč  na VI. MDJ  
Krajský hejtman  20.000,- Kč na pořádání XIII. DEM  
Kooperativa pojišťovna  20.000,- Kč generální partner XIII. DEM  
Nadace VIA T-mobil  50.000,- Kč  příspěvek na XIII. DEM  
S.A.M.Miletín  6.000,- Kč  na činnost  
Ostatní sponzoři  14.500,- Kč  na činnost  
Dotace MK ČR pro MČAD  300.000,- Kč   
MČAD – Lesy ČR  150.000,- Kč  
Celkem  652.500,- Kč  

   
 
Ostatní příjmy   

Příjem ze zájezdových představení   24.500,- Kč   
včetně dopravy   
Příjem ze vstupného při MDJ  11.500,- Kč    
Příjem ze vstupného při DEM  63.200,- Kč    
Příjem z prodeje za publikaci 180 let 7.100,- Kč  
Členské příspěvky  3.900,- Kč  
Celkem  114.700,- Kč  
Celkový příjem  767.200,- Kč  

   
   
   
 
Náklady  

Provozní činnost (.pošta,tel.) 12.000,- Kč  
Kulisy, kostýmy 22.500,- Kč  
Nová technika 7.800,- Kč  
Propagace (upomínkové a dárkové př., 
květiny, modlitbičky, sluníčka, kronika)  25.200,- Kč  
Poplatky (banka, Dilia, pojištění)  14.100,- Kč  



Honoráře souborům 
(DD, Jarmark, DEM) 61.400,- Kč  
Doprava a cestovné 26.000,- Kč  
Strava a ubytování 34.300,- Kč  
Dotace MK ČR pro MČAD 300.000,- Kč  
MČAD – Lesy ČR  150.000,- Kč    
Celkem  653.300,- Kč  
Celkové náklady  653.300,- Kč  
  
Pokladní hotovost : 28.661,- Kč    
Na účtu: 112.969,69Kč  
   

   
   
 

Výhled činnosti a ekonomického zabezpečení činnosti DS Erben o.s. 
na rok 2009 

1. Soubor uvede jednu premiéru v roce 2009 a na repertoáru udrží po celý rok tituly 
pohádku „Jak čert vyletěl z kůže” a komedii „Hadrián z Římsů“.  

2. VII. Divadelní Miletínské Jaro – postupová přehlídka venkovských divadelních 
souborů z Východočeského kraje s přímou nominací a postupem na národní přehlídku 
Krakonošův divadelní podzim ve Vysokém nad Jizerou se uskuteční 8. - 10. 5. 2009.  

3. XIV. Divadelní Erbenův Miletín se bude konat od 26. 9. do 13. 12. 2009.  
4. .RS zajistí výběr kvalitních divadelních představení.  
5. Rekonstrukce jeviště. Po loňské částečné rekonstrukci topného systému a podlahových 

krytin v hledišti je nutné investovat do opravy jeviště. Na základě zpracované 
dokumentace se jedná o opravu v cenách Kč:  
a) Opony š. 860 cm, v. 371 cm  21 950,- Kč  
b) Harlekýn š-860 cm, v. 90 cm  5 240,- Kč  
c) Zadní horizont  55 773,- Kč  
d) Šály jevištní  14 550,- Kč  
e) Montáž  13 820,- Kč  
f) Jevištní tahy  195 000,- Kč  
g) Nosná konstrukce  80 000,- Kč  
h) Dřevěná podlaha jeviště  115 000,- Kč  
i) Forbína  80 000,- Kč 
j) Osvětlovací konzoly  20 800,- Kč  
k) Rampa  10 800,- Kč  
l) Tech. příprava a dokumentace  78 600,- Kč  
m) De/montáž podlahy a tahů  184 700,- Kč  
n) Ost. náklady – přeložky a el.i.  190 000,- Kč  
Celkem 1 055 433,- Kč    
DPH  232 196,- Kč  
Celkem s DPH 1 287 629,- Kč  
 
 
 
 



 
6. Návrh finančního rozpočtu pro rok 2009 v Kč 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příjem 2009   
Vstupné VII. MDJ 2 500,00 
Vstupné XIV. DEM 55 000,00 
Členské příspěvky 3 900,00 
Příjem za zájezdních předst.  14 000,00 
Prodej tiskopisů a programů  1 000,00 
Dotace    
KÚ HK 20 000,00 
IMPULS 30 000,00 
Kooperativa, a.s. 100 000,00 
T-Mobil VIA 50 000,00 
Sponzoři neident. 1 200 000,00 
Sponzoři ident. 10 000,00 
Město Miletín 10 000,00 
CELKEM PŘÍJMY 1 536 400,00 

Vydání 2009   
VII. MDJ   
Pamětní odznaky 1 500,00 
Modlitbičky 1 000,00 
Kniha 180 let divadla 1 100,00 
Květiny 2 000,00 
Propagace a vstupenky 2 500,00 
Porota (občerstvení, strava, 
ubytování) 

5 400,00 

Stravování soubory  12 800,00 
Provoz sálu, energie 6 000,00 
Cestovné 2 000,00 
Mezisoučet 34 300,00 
XIV. DEM   
Odměny souborům 40 000,00 
Stravování soubory 14 000,00 
Doprava 32 000,00 
Dilia 4 500,00 
Květiny 1 500,00 
Propagace 5 000,00 
Pohoštění a dary 4 000,00 
Režie (porto, tel, cestovní 
náhr.) 

6 000,00 

Mezisoučet 107 000,000 
Ostatní provozní výdeje   
Kancelářské potřeby a papír  3 000,00 
Cestovné 12 000,00 
Porto a tel. 4 500,00 
Kulisy, kostýmy 10 000,00 
Školení, kursy, 7 500,00 
Dilia aut. práva 2 700,00 
Technika (lampy a údržba) 10 000,00 
Doprava 15 000,00 
Kulturní podpora DD SJVT 4 000,00 
Propagace 10 000,00 
Mezisoučet 78 700,00 
Provozní činnost CELKEM 220 000,00 
Rekonstrukce jeviště 1 290 000,00 
CELKEM VÝDAJE 1 510 000,00 



 

Zpráva Kontrolní komise:  

 
K 31. 12. 2008 byla provedena revizní komisí ve složení Jana Hošková, Mgr. Monika Malá 
kontrola, kde byly zjištěny tyto skutečnosti  

1. Drobné nedostatky v administrativě - chybějící podpisy a chybné součty 
zanedbatelného charakteru, které byly v průběhu revize odstraněny. 

2. Hotovost v pokladně činila k 31. 12. 2008 - 28 661,- Kč.  
3. Na bankovním účtu DS E k 31. 12. 2008 bylo uloženo - 112 969,69 Kč.  

   
Závěr:  Revize proběhla uspokojivě, doporučujeme pokladníkovi DS, aby důsledněji 
vyžadoval podpisy na cestovních příkazech odpovědných osob.  
   
Kontrolu provedly a zprávu vyhotovily dne 12. 1. 2009  Jana Hošková 

Mgr. Monika Malá  
 
 
 
   
 
 
Vypracoval: Hospodář DS Erben o.s. a člen RS  

Mgr. Radek Flegl  
  
 
 
 
V Miletíně, dne 31. ledna 2009  
 
 

 

 

Tajemník RS DS Erben o.s.     Předseda RS DS Erben o.s.  
Stanislav Friedrich v.r.     Martin Hlavatý v.r. 
 


